
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2019-5950 del 20/12/2019

Oggetto D.Lgs.  n.  387/2003,   L.R.  n.  26/2004,  L.R  n.  13  2015
Voltura alla Ditta  BUSI LORENZO con sede legale nel
Comune di Pomponesco (MN), Via Giovanni Falcone, 28
dell'Atto  della  Provincia  di  Ferrara  n.  71697  del
09/09/2011  ¿  P.G.  10031  del  09/02/2011  ,  recante
"Autorizzazione Unica rilasciata alla signora Pasetti Anita
per  la  realizzazione  e  l'esercizio  dii  un  impianto  per  la
produzione di energia elettrica da fotovoltaico con potenza
di  993,60 kW Kwp da  ubicarsi  in  Comune  di  Copparo
(FE) ¿ Località Brazzolo ¿ Via Zaffo 17 ¿ N.C.T. foglio
126, particelle n. 67, 97, 141, 183 185" già volturata con
Atto della Provincia di Ferrara n.  71697 del 09/09/2011
alla Ditta SAN CARLO ENERGIA SRL con sede legale
nel Comune di Torino, Corso Giulio Cesare 268.

Proposta n. PDET-AMB-2019-6130 del 20/12/2019

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante MARINA MENGOLI

Questo giorno venti DICEMBRE 2019 presso la sede di Via Bologna 534 - 44121 - Ferrara, il
Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara,  MARINA  MENGOLI,
determina quanto segue.



Sinadoc  2019/34420

OGGETTO: D.Lgs. n. 387/2003,  L.R. n. 26/2004, L.R n. 13 2015 

Voltura alla Ditta  BUSI LORENZO con sede legale nel Comune di Pomponesco (MN), Via Giovanni Falcone,

28  dell'Atto della  Provincia  di  Ferrara  n.  71697 del  09/09/2011 – P.G.  10031 del  09/02/2011 ,  recante

“Autorizzazione Unica rilasciata alla signora Pasetti Anita per la realizzazione e l'esercizio dii un impianto

per la produzione di energia elettrica da fotovoltaico con potenza di 993,60 kW Kwp da ubicarsi in Comune

di Copparo (FE) – Località Brazzolo – Via Zaffo 17 – N.C.T. foglio 126, particelle n. 67, 97, 141, 183 185” già

volturata con Atto della Provincia di Ferrara n. 71697 del 09/09/2011 alla Ditta SAN CARLO ENERGIA SRL con

sede legale nel Comune di Torino, Corso Giulio Cesare 268. 

LA DIRIGENTE

VISTA

• l'istanza presentata in data 27/11/2019 e acquisita al protocollo di  Arpae in data 2/12/2019 con

PG. 2019/185122 con la quale la Ditta cedente SAN CARLO ENERGIA SRL - P. Iva n. 01816730384 -

nella persona del Legale Rappresentante pro tempore, con sede legale nel Comune di Torino (TO),

C.so Giulio Cesare 268, e la  Ditta subentrante BUSI LORENZO con  sede legale nel Comune di

Pomponesco (MN) Via G.  Falcone 28 e P.IVA 01817690207  chiedono la voltura dell'Atto della

Provincia di Ferrara n. 10031 del  09/02/2011 citato in oggetto;

• l'Autorizzazione Unica rilasciata dalla Provincia di Ferrara in data 09/02/2011 (Prot. n. 10031) alla

Signora Pasetti Anita, proprietaria del fondo su cui è stato costruito l'impianto fotovoltaico;

• la Voltura dell'Autorizzazione Unica rilasciata dalla Provincia di Ferrara a favore della Società San

Carlo Energia S.r.l. con Atto n. 71697 del 09/09/2011; 

RICHIAMATI

• il Decreto Legislativo 29 Dicembre 2003, n. 387 “Attuazione della direttiva 2001/77/CE, relativa alla

promozione  dell’energia  elettrica  prodotta  da  fonti  energetiche  rinnovabili  nel  mercato  interno

dell’elettricità”;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara 
Via Bologna n° 534 | 44124 Ferrara | tel +39 0532 234933  - fax 0532 234801  | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it            Pagina 1 di 4



• la Legge  Regionale  del  23  dicembre  2004  n.  26 ”Disciplina  della  programmazione  energetica

territoriale ed altre disposizioni in materia di energia“;

• la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii, così come modificata ed integrata dal D.Lgs. 30

giugno 2016, n. 127;

VISTI

• la Legge n. 56 del 7/4/2014  “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e

fusioni di comuni”; sulle unioni e fusioni di comuni”;

• la Legge  Regionale  n.  13  del  30/7/2015 “Riforma  del  sistema di  governo  regionale  e  locale  e

disposizioni su città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;

DATO ATTO
•

• che ai sensi della L. R. n. 13 del 30/7/2015, con il trasferimento alla nuova Agenzia regionale per la

prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia  dell’Emilia-Romagna  (Arpae)  delle  competenze  in  materia

ambientale  dei  Settori  Ambiente  delle  Province  e  della  Città  Metropolitana  di  Bologna,  dal  1°

gennaio 2016 si è attuata la riunificazione in Arpae delle funzioni istruttorie ed autorizzatorie in

materia ambientale ed energetica, disposta dalla L.R. n. 13 del 30 luglio 2015;

• che con D.D.G n. 70/2018 si è provveduto all'approvazione dell'assetto organizzativo generale, a far

data dal 01.01.2019, dell'Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia-

Romagna (Arpae) istituita con L.R. n. 13/2015, con invio alla Giunta Regionale;

• che con D.G.R. della Regione Emilia Romagna n. 1181/2018 è stato approvato l’assetto organizzativo

generale dell’Agenzia di cui alla citata D.D.G. n. 70/2018;

• che con D.D.G. n. 90/2018 è stato, conseguentemente, approvato l’assetto organizzativo analitico

dell’Agenzia ed il documento “Manuale Organizzativo” di Arpae;

• che  con Atto DEL-2019-102 del 7/10/2019 è stato conferito alla dott.ssa Marina Mengoli incarico

dirigenziale  di Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni  di Ferrara con decorrenza

14/10/2019; 

• che  con DET-2019-882 del 29/10/2019 è stato conferito alla dott.ssa Gabriella Dugoni incarico di

funzione Autorizzazioni complesse ed Energia  e la responsabilità del procedimento amministrativo

2 



delle Autorizzazioni Uniche Energetiche per gli impianti di produzione di energia elettrica da fonti

rinnovabili e convenzionali con decorrenza 1/11/2019 e scadenza 31/10/2022;

RILEVATO

che la Ditta cedente non ha effettuato variazioni né apportato modifiche all'impianto autorizzato;

che la Ditta subentrante ha stipulato polizza fideiussoria a garanzia dell'esecuzione dei lavori di dismissione

dell'impianto e delle opere di messa in pristino dei luoghi relativamente all'impianto oggetto della presente

voltura di autorizzazione unica;

che  la  somma  massima  garantita resta  la  medesima (68.840,09  euro)  in  quanto  già  precedentemente

rivalutata e che la scadenza di detta polizza è il 07/02/2021;

che sono state assolte le spese di istruttorie previste dal regolamento di Arpae approvato con atto DEL-

2019-55 del 14/05/2019;

CONSIDERATO che la verifica antimafia per la Ditta BUSI LORENZO, effettuata nel maggio 2019 presso la

Prefettura di Ferrara si è conclusa con esito negativo;

DETERMINA

la voltura a favore della   Ditta    BUSI LORENZO     dell'Atto della Provincia di Ferrara n. 10031 del 09/02/2011

recante “AUTORIZZAZIONE UNICA rilasciata  alla Signora Pasetti Anita per la realizzazione e l’esercizio di un

impianto per la produzione di energia elettrica da fotovoltaico con potenza di 993,06 kW da ubicarsi  in

Comune di Copparo (FE) – Località Brazzolo – Via Zaffo 17 – N.C.T., foglio 126, particelle n° 67, 97, 141, 183,

185” successivamente volturato con atto n° 71697 del 9/9/2011 a favore della Società S. Carlo Energia S.r.l.;

la validità di tutte le prescrizioni  contenute nell'atto di Autorizzazione Unica rilasciato della  Provincia di

Ferrara n. 10031/2011,   sopra richiamato e successivamente volturato con Atto n° 71697/2011, a cui il

presente atto va unito quale parte integrante.

Da parte del legale rappresentante della  ditta   BUSI LORENZO dovrà essere  preventivamente inoltrata ad

Arpae formale  domanda per  ogni  variazione riguardante il  contenuto del  presente atto e dovrà  essere

comunicata  tempestivamente  ogni  modifica  intervenuta  nell'assetto  proprietario  e  nella  struttura

d'impresa, per la quale dovrà essere presentata specifica domanda di voltura.

3 



L’efficacia della presente voltura decorre dalla data di sottoscrizione della stessa da parte della dirigente di

ARPAE - SAC di Ferrara.

Il presente atto, firmato digitalmente, è trasmesso via PEC alla ditta  BUSI LORENZO.

Si da atto, infine, che la Ditta BUSI LORENZO, con nota del 19/12/2019 (PG 2019/195222) ha dichiarato di

aver assolto l'imposta di bollo e che conserverà la marca da bollo (id. 01191036562865) unitamente all'atto

che le viene rilasciato.

Ai sensi dell’art. 3 u.c. della L. 241/90, il soggetto destinatario del presente atto, può ricorrere nei modi di

legge  contro  l’atto  stesso,  alternativamente  al  TAR  dell’Emilia-Romagna  o  al  Capo  dello  Stato,

rispettivamente entro 60 ed entro 120 gg. dal ricevimento da parte della Ditta della presente voltura.

  Dott.ssa Marina Mengoli
Dirigente Servizio Autorizzazioni e Concessioni   Ferrara - ARPAE Emilia Romagna

Firmato digitalmente

4 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


